We should note that this difference is not merely in the *finis scientis*. The difference in end involves a difference also according to both *object* and *mode*. For science to be in any sense practical, its object must first of all be operable, that is to say measured by and dependent upon the human intellect.² And for science to be *simpliciter* practical, it must in addition to ordering its knowledge to action, study its object precisely *as operable* — considering a house, for example, not according to its definition and properties but “*scrutans quomodo res fiat.*”³

Cum . . . oporteat materiam fini esse proportionatam, oportet practicarum scientiarum materiam esse res illas quae a nostro opere fieri possunt, ut sic earum cognitio in operationem quasi in finem ordinari possit. Speculativarum scientiarum materiam oportet esse res quae a nostro opere non fiunt. Unde earum consideratio in operationem ordinari non potest sicut in finem, et secundum harum rerum distinctionem oportet scientias speculativas distingui.⁴

Unde Philosophus cum distinguit practicum et speculativum ex fine, non loquitur de fine solum ex parte intelligentis et operantis actualiter, sed ex fine intento ex vi ipsorum principiorum et regularum quibus utitur ista scientia. Si enim sunt principia solum manifestantia veritatem et quasi illuminantia et fugantia ignorantiam, speculative procedunt. Si autem non solum manifestant veritatem, sed dirigunt ad hoc, ut fiat et constituatur in esse, sunt practica et ordinant praxim, intelligendo nomine praxis generaliter objectum practicae cognitionis.⁵

Because the speculative intellect seeks merely to contemplate the truth of things known, while practical intellect aims at knowing in what way and by what means things operable can be made to exist, the speculative sciences are said to proceed *modo resolutivo* and the practical sciences, *modo compositivo*. When our action is limited to

1. *De Trinitate*, q.5, a.1, resp.

2. “Res aliter comparatur ad intellectum practicum, aliter ad intellectum speculativum. Intellectus enim practicus causat res, unde est mensuratio rerum quae per ipsum fiunt : sed intellectus speculativus, quia accipit a rebus, est quodammodo motus ab ipsis rebus et ita res mensurat ipsum.” *De Verit.*, q.1, a.2, resp. “Scientia igitur quae est speculativa ratione ipsius rei scitae, est speculativa tantum.” *Ia*, q.14, a.16.

3. CAJETAN, *in Iam*, q.14, a.16, nn.II-III.

4. *De Trin.*, q.5, a.1, resp.

5. JOHN OF ST. THOMAS, *Curs. Phil.*, Logica, II P., q.1, a.IV. [Vol. I, 269 b].

understanding an object, we take it mentally apart, "analyze" or resolve it into its intelligible components.¹ Our confused knowledge of *man* becomes more distinct, for example, when we "divide" him into *animal* and *rational*. But practical science does not want its object thus in parts. It wants the whole thing put together or *composed* — a whole house, a perfect man.² Knowledge of the parts is of interest only in so far as it is necessary for knowing how to compose the desired good. Thus ethics makes use of certain speculative knowledge of the soul, but only "*quantum sufficit ad ea quae principaliter quaerimus.*"³

Unde principia speculativa dicuntur resolutiva quia solum respiciunt veritatem, ut resolvitur cognoscibiliter in sua principia ; principia autem practica dicuntur compositiva, quia respiciunt veritatem seu entitatem ut ponendam in esse.⁴

Practicum autem et speculativum exigunt diversa principia in ipsa formali ratione cognoscendi ; siquidem principia speculativa procedunt modo resolutorio et solum tendunt ad manifestandam veritatem secundum connexionem et dependentiam a principibus formalibus talis veritatis, principia autem practica neque resolvunt neque illuminant veritatem quantum ad sua formalia principia, et quidditatem quasi abstrahendo ab existentia, sed applicant et ordinant illam ad ponendum in esse, et ita procedunt modo compositivo. Unde speculativum respicit causas veritatis abstracte et in se ; practica autem concrete et in opere, non abstrahendo ab existentia.⁵

John of St. Thomas points out here that as a result of this different procedure, there is a more radical difference between a speculative and practical science than among the several speculative sciences themselves.⁶

b) *Consequences of this difference*

A first consequence of this difference is the unequal certitude of speculative and practical science. Speculative science, since it is ordered simply to the interior possession of its object, will seek it precisely as suited to intellect i.e. as necessary, abstract, and universal.

Speculabili . . . aliquid competit ex parte intellectivae potentiae et aliquid ex parte habitus scientiae quo intellectus perficitur. Ex parte

1. "Dum intellectus noster procedit de potentia in actum, primo occurit sibi confusum quam distinctum ; sed tunc est scientia completa in actu, quando pervenitur per resolutionem ad distinctam cognitionem principiorum et elementorum." *In I Phys.*, lect. I, n.19.

2. "Operabile enim est aliquid per applicationem formae ad materiam, non per resolutionem compositi in principia universalis formalia." *Ia*, q.14, a.15, c.